АДМИНИСТРАЦИЯ САРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2018

  №97
Об утверждении положения о порядке применения населением пиротехнических изделий в местах проведения массовых мероприятий на

территории Саровского сельского поселения

В целях упорядочения на территории Саровского сельского поселения применения пиротехнических изделий в местах проведения массовых мероприятий, в целях обеспечения общественного порядка, безопасности населения, объектов инфраструктуры Саровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о порядке применения населением пиротехнических изделий в местах проведения массовых мероприятий на территории Саровского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в Ведомостях органов местного самоуправления Саровского сельского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Саровское сельское поселение».

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения

В.Н. Викторов

Приложение к постановлению

Администрации Саровского сельского поселения

от 25.12.2018 № 97
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке применения населением пиротехнических изделий в местах проведения массовых мероприятий на

территории Саровского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о порядке применения населением пиротехнических изделий в местах проведения массовых мероприятий на территории Саровского сельского поселения (далее - Положение) направлено на обеспечение безопасности при применении на территории Саровского сельского поселения пиротехнических изделий в местах проведения массовых мероприятий.

1.2. Положение устанавливает порядок организации и применения пиротехнических изделий в местах проведения массовых мероприятий.

1.3. Действие Положения распространяется на физических лиц применяющих пиротехнических изделий в местах проведения массовых мероприятий.

2. Основные определения, используемые в настоящем Положении

2.1. Опасная зона - территория, на которой нахождение людей запрещено, кроме лиц, использующих пиротехнические изделия. Радиус опасной зоны определяется физическим лицом, применяющим пиротехническое изделие в соответствии с техническими характеристиками пиротехнического изделия с учетом метеорологических условий.

2.2. Безопасная зона - территория, на которой обеспечивается безопасность зрителей, транспорта, зданий и сооружений.

3. Место использования пиротехнических изделий

3.1. Применение пиротехнических изделий при проведении массовых мероприятий  осуществляется на площадках запуска пиротехнических изделий определенных Администрацией Саровского сельского поселения.

3.2. Применение пиротехнических изделий запрещается:

а) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения;

б) на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах отчуждения нефтепроводов, газопроводов и линий высоковольтной электропередачи;

в) на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (сооружений);

г) на сценических площадках, стадионах и иных спортивных сооружениях;

д) во время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования;

е) на территориях особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений, заповедников, заказников и национальных парков.

4. Меры безопасности при использовании пиротехнических изделий

4.1. Физические лица, применяющие пиротехнические изделия, обязаны строго выполнять требования настоящего Положения, Правил пожарной безопасности в Российской Федерации по мерам безопасности при обращении с пиротехническими изделиями, иных нормативных правовых актов, регламентирующих данную деятельность.

4.2. При использовании пиротехнических изделий допускается использование пиротехнических изделий, сертифицированных в соответствии с Правилами сертификации пиротехнической продукции, утвержденными Постановлением Госстандарта России от 30 июля 1997 г. № 16.

4.3. Физические лица, применяющие пиротехнические изделия обязаны обеспечить сохранность пиротехнических изделий, охрану площадки запуска пиротехнических изделий, опасной зоны, защиту от проникновения на данную территорию посторонних лиц, безопасность иных граждан, транспорта, зданий и сооружений.

4.4. После окончания применения пиротехнических изделий физические лица, использующие пиротехнические изделия обязаны осмотреть площадку запуска пиротехнических изделий и очистить ее от отработанных, несработавших пиротехнических изделий и их опасных элементов.

5. Меры ответственности

5.1. За нарушение требований настоящего Положения при применении пиротехнических изделий виновные лица несут ответственность, установленную действующим законодательством.